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Actividad Primaria

 En marzo, el sector agropecuario registró una tasa de crecimiento de 41,6 por ciento en el periodo interanual, impulsado por el incremento en la producción del

subsector agrícola (58,9 por ciento), en tanto el subsector pecuario presentó una contracción (-8,5 por ciento). En el periodo enero a marzo, la actividad agropecuaria

creció 20,7 por ciento.

 El sector pesca experimentó una contracción de 70, 4 por ciento frente a marzo del 2018, particularmente por la nula captura de especies hidrobiológicas para el

consumo humano indirecto; resultado atenuado por el mayor desembarque de especies marinas para el consumo humano directo (10,5 por ciento). En el periodo

acumulado, el sector registró la misma dinámica, al contraerse 51,2 por ciento.

 La actividad minera avanzó 8,3 por ciento respecto a similar mes del año 2018, sustentado básicamente por mayores niveles de producción de cobre (6,4 por ciento)

y molibdeno (19,0 por ciento). Asimismo, en el periodo acumulado, el sector mostró un dinamismo positivo, creciendo 5,0 por ciento.

Resumen Ejecutivo

Moquegua: Otros indicadores de actividad económica
(Variación % respecto a similar mes del año anterior)

 Las exportaciones de la región registraron un avance de 3,3 por ciento,

respecto al mes comparativo del 2018, como consecuencia de mayores

despachos de productos tradicionales (0,8 por ciento), básicamente los

mineros (3,1 por ciento); asimismo, el resultado del sector se reforzó por

el mayor embarque de productos no tradicionales (76,8 por ciento),

especialmente los vinculados a productos químicos y pesqueros. En el

acumulado, el sector, se expandió en 3,8 por ciento, particularmente

gracias a los envíos de productos tradicionales (4,0 por ciento).

 Con información correspondiente a marzo, el crédito registró una

expansión de 24,3 por ciento, ante las mayores colocaciones a empresas.

Asimismo, los depósitos reportaron una expansión de 21,9 por ciento,

debido a los mayores depósitos a la vista y de ahorro. La morosidad en

febrero fue de 3,3 por ciento, resultado que muestra una ligera caída de

0,1 puntos porcentuales, respecto a febrero 2018.

 La inversión pública (S/ 28,0 millones) en marzo, se expandió 2,8 por

ciento respecto al periodo comparativo, a causa del aumento del gasto de

inversión del Gobierno nacional (132,5 por ciento), resultado atenuado

por la disminución del gasto del Gobierno regional (-51,1 por ciento) y

Gobiernos locales (-21,2 por ciento).

Otros Indicadores de Actividad Económica

 El sector manufactura experimento una expansión de 9,5 por ciento en el período comparativo interanual, ante la mayor producción de cobre blíster (19,2 por ciento)

y cátodos de cobre (3,0 por ciento). En términos acumulados, la actividad fabril registro una evolución negativa de -40,6 por ciento, registrando caídas en todos los

rubros de producción.

1/ En términos reales..

2/ En términos nominales.

3/ En empresas de 10 a más trabajadores situada en la ciudad de Moquegua.

Fuente: BCRP – Sucursal Arequipa, SBS, SUNAT y MEF.

 Oct.18 Nov.18 Dic.18 Ene.19 Feb.19 Mar.19

Producción industrial 1/ 9,7 -6,8 1,2 -62,4 -70,1 9,5

Exportaciones 21,6 -9,7 12,8 19,4 -16,7 3,3

Crédito total 2/ 66,1 65,9 24,9 24,2 23,3 24,3

Depósitos2/ 14,7 7,6 10,1 13,1 13,3 21,9

Inversión Pública 1/ 36,0 -44,9 -8,3 -79,0 -80,0 2,8
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 El crecimiento de la actividad agrícola responde a

la expansión de las áreas cosechadas de productos

orientados al mercado interno (37,4 por ciento); los

productos más destacados son alfalfa (10,2 por

ciento), maíz choclo (216,6 por ciento), cebolla (16,2

por ciento) y maíz amiláceo (52,6 por ciento), entre

otros. El crecimiento del subsector agrícola también

se debe a la mayor producción de cultivos dirigidos al

mercado externo y agroindustria (339,0 por ciento),

debido fundamentalmente al incremento de la

cosecha de orégano que tuvo una expansión mayor

al 1000 por ciento. Entre enero y marzo, los

productos orientados al mercado interno crecieron

23,2 por ciento, dada la mayor cosecha de alfalfa

(16,6 por ciento), mientras que aquellos productos

orientados al mercado externo y agroindustria

experimentaron un alza de 125,1 por ciento a causa

de la mayor demanda de orégano (18,2 por ciento).

 La producción pecuaria, en marzo, registró una

caída de 8,5 por ciento. Este decremento se debe a

la disminución de la producción de leche (-4,4 por

ciento) y, en mucho menor grado, por la caída en la

producción de carne de alpaca (-13,3 por ciento),

carne de ovino (-9,2 por ciento) y huevos (-1,1 por

ciento). En el acumulado, la actividad pecuaria

reportó una contracción de 6,6 por ciento, en

respuesta a la menor producción de leche (-2,6 por

ciento), carne de porcino (-1,8 por ciento), huevos

(-4,8 por ciento) y carne de alpaca (-7,8 por ciento),

entre los productos más destacados.

Agropecuario

En el mes de marzo, el sector agropecuario reportó una tasa de crecimiento de 41,6 por ciento, influenciada por el

crecimiento de la producción agrícola de 58,9 por ciento y, en contraste, una caída de 8,5 por ciento del subsector

pecuario. En el acumulado, la actividad agropecuaria creció 20,7 por ciento.
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Producción de principales productos agropecuarios 1/ 
(Miles de toneladas) 

1/ Cifras preliminares.

2/ Estimado a precios de 2007.

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2018.

4/ Peso Neto.

5/ Variación mayor a 1000 por ciento.

Fuente: Ministerio de Agricultura y Gerencia Regional de Agricultura y Riego - Arequipa.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.

2018 2019 Var.% 
Contribución al 

crecimiento 3/
2018 2019 Var.% 

Contribución al 

crecimiento 3/

SECTOR AGRÍCOLA 79,2 6,4 10,2 58,9 43,7 19,8 25,7 30,0 22,4

Orientada al mercado externo y 22,4 0,5 2,0 339,0 24,2 1,3 3,0 125,1 8,4

agroindustria 2/

Olivo 0,3 0,0 0,0 - - 0,0 0,0 - -

Orégano 9,9 0,0 0,0 5/ - 0,1 0,1 18,2 0,6

Palta 5,0 0,8 0,4 -50,5 -0,9 1,5 0,7 -54,1 -0,6

Vid 7,1 1,3 1,0 -22,5 0,0 1,3 1,2 -12,3 0,0

Orientada al mercado interno 2/ 56,8 6,0 8,2 37,4 34,7 18,4 22,7 23,2 21,6

Alfalfa 46,9 49,5 54,6 10,2 5,5 135,9 158,5 16,6 9,3

Cebolla 0,7 0,7 0,8 16,2 0,3 1,1 1,1 -2,0 0,0

Chirimoya 0,2 0,0 0,0 87,6 0,0 0,0 0,0 87,6 0,0

Damasco 0,5 0,0 0,0 - - 0,0 0,0 - -

Frijol grano seco 0,1 0,0 0,0 - - 0,0 0,0 -100,0 -0,5

Frijol vainita 0,2 0,0 0,0 -55,8 -0,3 0,1 0,1 -35,2 -0,2

Haba grano seco 0,2 0,0 0,0 - - 0,0 0,0 - -

Lima 0,3 0,1 0,1 17,2 0,0 0,2 0,3 40,7 0,1

Maiz amilaceo 0,8 0,0 0,0 52,6 0,2 0,0 0,0 -9,0 0,0

Maíz Chala 0,3 0,3 0,3 -2,5 0,0 1,8 2,2 24,4 0,3

Maíz Choclo 0,3 0,0 0,2 216,6 4,1 0,5 0,4 -13,4 -0,2

Manzana 0,3 0,1 0,1 -16,9 0,0 0,3 0,3 15,2 0,1

Papa 2,5 2,2 1,3 -41,6 -1,4 4,0 2,9 -27,2 -0,8

Tuna 1,0 0,5 0,4 -15,9 -0,1 0,9 0,9 4,4 0,0

SECTOR PECUARIO 20,8 2,2 2,0 -8,5 -2,2 6,7 6,3 -6,6 -1,7

Carne de ave 4/ 0,5 0,0 0,0 7,3 0,0 0,0 0,0 4,5 0,0

Carne de alpaca 4/ 0,3 0,0 0,0 -13,3 0,0 0,0 0,0 -7,8 0,0

Carne de ovino 4/ 0,2 0,0 0,0 -9,2 0,0 0,0 0,0 -5,7 0,0

Carne de porcino 4/ 2,6 0,1 0,1 4,2 0,2 0,3 0,3 -1,8 -0,1

Carne de vacuno 4/ 3,6 0,1 0,1 6,6 0,3 0,2 0,2 -0,3 0,0

Fibra Alpaca 1,2 0,0 0,0 5/ 36,2 0,0 0,0 54,4 0,4

Huevos 0,5 0,0 0,0 -1,1 0,0 0,1 0,1 -4,8 0,0

Leche 11,5 1,5 1,4 -4,4 -0,6 4,4 4,3 -2,6 -0,4

SECTOR AGROPECUARIO 100,0 8,7 12,3 41,6 41,6 26,5 32,0 20,7 20,7

Enero - Marzo

Subsectores

Estructura 

Porcentual 

2017 2/

Marzo
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 El resultado negativo del sector pesca (-70,4 por

ciento), frente a similar mes del 2018, está explicado

particularmente por la nula captura de recursos marinos

para el consumo humano indirecto. Sin embargo, dicha

caída fue limitada por el mayor desembarque de

recursos hidrobiológicos orientados al consumo humano

directo (10,5 por ciento) especialmente en su línea de

fresco (26,6 por ciento), de especies como el bonito y

perico, principalmente; en cambio, disminuyeron las

capturas para el estado congelado (-23,8 por ciento).

 Entre enero y marzo, la actividad pesquera reportó una

contracción de 51,2 por ciento respecto a similar periodo

del 2018, ante el resultado negativo en el desembarque

de recursos marinos para el consumo humano directo

(-48,3 por ciento) tanto en su línea de fresco como de

congelado; asimismo, debido a una menor extracción de

anchoveta destinada a la producción industrial (-56,2 por

ciento).

 En el mes de marzo, el precio promedio internacional

de la harina de pescado fue equivalente a US$ 1 458

por tonelada, representando así una caída de 8,9 por

ciento frente a similar mes del 2018, y de 0,5 por ciento

en el periodo mensual.

Pesca

En el mes de marzo, la actividad pesquera reportó una fuere contracción de 70,4 por ciento respecto a similar mes del

año anterior, explicado por la nula captura de recursos marinos para el consumo humano indirecto. En el acumulado,

la producción pesquera mostró la misma dinámica, contrayéndose 51,2 por ciento.
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Producción pesquera 1/ 2/
(En TM)

Cotización de la harina de pescado
(US$/tonelada - Hamburgo)

Fuente: Bloomberg.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos

1/ Cifras preliminares. 

2/ Estimado a precios de 2007.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos

2018 2019 Var.% 2018 2019 Var.%

Consumo Humano Directo  1 048  1 158 10,5  7 060  3 650 -48,3

Fresco   709   897 26,6  5 163  2 370 -54,1

Congelado   340   259 -23,8  1 897 1275 -32,8

Consumo Humano Indirecto  16 403   0 -100,0  63 745  27 910 -56,2

SECTOR PESCA  2/  10 224  3 025 -70,4  47 373  23 103 -51,2

Enero - MarzoMarzo
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Producción Minera 1/
(Var. % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Minería

 En la actividad minera se generó un crecimiento de 8,3

por ciento, debido a mayores volúmenes de producción

cuprífera (6,4 por ciento), de molibdeno (19,0 por ciento)

y, en menor medida, de oro (31,2 por ciento). El cobre y

molibdeno, estuvieron asociados directamente a la mayor

recuperación de dichos minerales en los procesos de

flotación unidad Acumulación Cuajone de Southern Perú

Copper Corporation sucursal del Perú (SPCC); mientras

el oro fue explotado en mayores cantidades por las

mineras Aruntani S.A.C y SPCC.

 En el periodo acumulado, el sector creció 5,0 por ciento,

gracias a mayores niveles de producción de cobre (5,2

por ciento), molibdeno (7,9 por ciento) y oro (21,9 por

ciento). En este periodo, la región mantiene la segunda

posición en la producción de molibdeno, con una

participación de 11,6 por ciento del total nacional y se

ubica en la séptima posición en la producción de cobre,

con un aporte de 5,7 por ciento.

 Las cotizaciones internacionales de los principales

metales en el periodo mensual, registraron variaciones

mixtas. El precio promedio del cobre (US$/TM 6 451)

subió 2,8 por ciento, principalmente ante el anuncio chino

de la reducción del impuesto al valor agregado de

productos manufacturados; por su parte, el zinc (CUS$/lb.

129) avanzó 5,6 por ciento, gracias a mejores

perspectivas del comercio internacional. Por otro lado, el

precio del oro (US$/oz.tr. 1 301) se redujo 1,4 por ciento,

debido a que la FED mantendrá la tasa de interés

inalterada durante el año; asimismo, disminuyó 3,4 por

ciento el precio de la plata (US$/oz.tr. 15) ante el aumento

de los inventarios en las bolsas mundiales y; por último, el

precio del plomo (CUS$/lb. 93) cayó 0,4 por ciento.

Variación de la producción minera 1/
(Var.% real respecto a similar mes del año anterior)

En marzo, el sector minería se expandió 8,3 por ciento, debido a mayores volúmenes de producción de concentrados

de cobre (6,4 por ciento), molibdeno (19,0 por ciento) y en menor medida de oro (31,2 por ciento) . En el periodo

acumulado, el sector mostró la misma dinámica, al crecer 5,0 por ciento frente a su similar periodo del 2018.
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1/ A precios de 2007

Fuente: Ministerio de Energía y Minas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos

1/ Cifras preliminares.

2/ Estimado a precios de 2007.

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2018.

Fuente: Ministerio de Energía y Minas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.

Cobre (TMF) 76,7  12 203  12 982 6,4 5,1  31 656  33 315 5,2 4,1

Oro (KFG) 1,2   41   54 31,2 0,3   111   136 21,9 0,2

Plata (KGF) 3,2  7 071  6 669 -5,7 -0,2  20 712  17 088 -17,5 -0,6

Molibdeno (TMF) 19,0   230   274 19,0 3,0   616   665 7,9 1,3

SECTOR MINERÍA 2/ 100,0 ###### ###### 8,3 8,3 723793,3 760 243 5,0 5,0

Enero - Marzo

2018 2019 Var.%
Mineral

Estructura 

Porcentual 

2017 2/
2018 2019

Marzo

Var.%
Contribución al 

crecimiento 3/

Contribución al 

crecimiento 3/

1,4
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-8,6 -4,9
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 La manufactura registró un crecimiento de 9,5 por

ciento, impulsado por la mayor producción cobre blíster

(19,2 por ciento) y cátodos de cobre (3,0 por ciento). En

contraste, se registró una menor fabricación de otros

productos mineros, como plata refinada (-68,4 por

ciento) y oro (-57,6 por ciento); así como un menor

dinamismo en la producción de harina y aceite de

pescado (-100,0por ciento), por la nula captura de

anchoveta; y de conservas y congelado de pescado (-

10,0 por ciento), asociada a especies como bonito,

perico, pota, entre las principales.

 Entre enero y marzo, el sector reportó una contracción

de 40,6 por ciento con respecto a similar período del año

anterior, explicada principalmente por la menor

producción de cobre blíster (-43,6 por ciento) y cátodos

de cobre (-36,9 por ciento); y, en menor medida, por la

menor extracción de plata refinada (-44,6 por ciento) y

oro refinado (-37,7 por ciento), así como por la

menor fabricación de productos como harina y aceite de

pescado (-35,2 por ciento) y de conservas y congelado

pescado (-48,4 por ciento).

Producción manufacturera 1/
(Variación % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Manufactura

La producción manufacturera registró una expansión de 9,5 por ciento en el período comparativo, ante la mayor

producción de cobre blíster y cátodos de cobre.
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Variación de la manufactura primaria
(Var.% real respecto a similar mes del año anterior)

Fuente: Empresas Industriales.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 1994.

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2018.

Fuente: Ministerios de la Producción y Energía y Minas

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Var.% Contribución 3/ Var.% Contribución 3/

MANUFACTURA PRIMARIA

Conservas y congelado pescado 0,5 -10,1 0,0 -48,4 -0,2

Harina y aceite de pescado 0,2 -100,0 -0,8 -35,2 -0,4

Cobre blister 50,8 19,2 10,2 -43,6 -22,8

Cátodos de cobre 46,6 3,0 1,3 -36,9 -16,4

Oro refinado 0,2 -57,6 -0,1 -37,7 -0,1
Plata refinada 1,6 -68,4 -1,1 -44,6 -0,7

SECTOR MANUFACTURA 100,0 9,5 9,5 -40,6 -40,6

Ramas de actividad

Estructura 

porcentual 

2017

Marzo Enero - Marzo
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Exportaciones

Moquegua: Exportaciones por grupo de productos 1/

(Valor FOB en millones de US$)

En el mes de marzo, las exportaciones registraron un crecimiento de 3,3 por ciento, producto de mayores

despachos tanto de productos tradicionales (0,8 por ciento) como no tradicionales (76,8 por ciento). En el periodo

acumulado, el sector creció 3,8 por ciento debido a mayores envíos de productos tradicionales (4,0 por ciento).
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 En marzo, las exportaciones regionales sumaron US$

156,3 millones, lo que representó un crecimiento de 3,3 por

ciento, frente a similar mes del año anterior, explicado por

los mayores despachos de productos tradicionales (0,8 por

ciento), relacionado a envíos de productos mineros (3,1 por

ciento), como oro y molibdeno. Asimismo, coadyuvaron al

resultado final, la mayor demanda externa por productos no

tradicionales (76,8 por ciento), impulsado por los sectores

químico (62,5 por ciento) por mayores envíos de ácido

sulfúrico al mercado chileno; y pesquero (179,3 por ciento)

por la mayor venta de pota y perico congelado.

 Entre enero y marzo, las exportaciones reportaron un

incremento de 3,8 por ciento, ante los mayores envíos de

productos tradicionales (4,0 por ciento), relacionados a

productos mineros (4,4 por ciento), como oro y cobre. En

contraste, se reportaron menores envíos de productos no

tradicionales (-4,2 por ciento), debido a los menores

embarques de productos agropecuarios (-6,9 por ciento) y

químicos (-23,9 por ciento).

 En el mismo periodo, la oferta exportable se consolidó en

cinco países, representando el 84,0 por ciento del valor total

exportado; siendo el mayor comprador la República Popular

China (48,7 por ciento), seguido por Alemania (10,2 por

ciento), Brasil (9,8 por ciento), Italia (8,7 por ciento) y Japón

(6,7 por ciento). Por productos, a la República Popular

China se enviaron cátodos de cobre refinado, a Alemania se

enviaron minerales de cobre y sus concentrados; a Brasil e

Italia se embarcaron básicamente cátodos de cobre

refinado y a Japón se enviaron minerales de cobre y sus

concentrados (96,3 por ciento).

1/ Cifras preliminares.

2/ variación mayor a 1000 por ciento

Fuente: SUNAT.

Elaboración: BCRP - Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

2018 2019 Var.% 2018 2019 Var.%

PRODUCTOS TRADICIONALES 146,5 147,7 0,8 420,2 437,2 4,0

Pesqueros 8,6 5,5 -35,9 8,6 7,5 -13,1

Agrícolas 0,0 0,0 - 0,0 0,0 -

Mineros 138,0 142,2 3,1 411,6 429,7 4,4

Petróleo y derivados 0,0 0,0 - 0,0 0,0 -

PRODUCTOS NO TRADICIONALES 4,9 8,6 76,8 13,9 13,4 -4,2

Agropecuarios 0,2 0,2 -7,7 0,6 0,6 -6,9

Pesqueros 0,7 2,0 179,3 2,8 4,4 56,0

Textiles 0,0 0,0 - 0,0 0,0 -

Maderas, papeles y sus derivados 0,0 0,0 - 0,0 0,0 -

Químicos 3,9 6,3 62,5 10,5 8,0 -23,9

Minerales no metálicos 0,0 0,0 - 0,0 0,0 -

Sidero-metalúrgicos 0,0 0,0 - 0,0 0,3 -

Metal-mecánicos 0,0 0,0 - 0,0 0,0 -

Otros 0,0 0,0 - 0,0 0,0 -

TOTAL EXPORTACIONES 151,4 156,3 3,3 434,1 450,5 3,8

TIPO
Marzo Enero-Marzo
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Crédito y Depósitos

Crédito Directo
(Saldos a fin de periodo en millones de soles)

Variación del crédito directo
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior)

El crédito directo , al cierre de marzo, alcanzó un saldo de S/ 1 489 millones, registrando una expansión de

24,3 por ciento respecto al mismo mes del año anterior.

8

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

1/ Ajuste en Créditos a Empresas

2/ Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden diferir de la suma de las partes

Fuente: SBS y AFP

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

 Según tipo de crédito, las colocaciones a las empresas

representaron el 68,0 por ciento del total y sus saldos se expandieron

28,2 por ciento; en tanto, los créditos dirigidos a personas

representaron el 32,0 por ciento, incrementando sus saldos en 16,8

por ciento y, por tipo, los préstamos de consumo e hipotecarios se

expandieron en 10,2 y 39,3 por ciento, respectivamente.

 De otro lado, la cartera morosa se distribuyo de la siguiente forma,

Cajas Municipales con 6,5 por ciento y Empresas Financieras con 2,9

por ciento; en tanto que, se registraron tasas de morosidad de 2,4 y

1,5 por ciento en la Banca Múltiple y el Banco de la Nación,

respectivamente.

 Var.% Nominal

2018 2019 Mar19 / Mar18

Banco de la Nación 1/ 3,2 47 47 0,1

Agrobanco 2/ 0,0 0 0 -

Banca múltiple 68,9 788 1026 30,1

Instituciones no bancarias 28,0 363 416 14,9

Financieras 5,6 72 83 15,6

Cajas Municipales 22,4 291 334 14,7

Cajas Rurales 0,0 0 0 -

Edpymes  0,0 0 0 -

Arrendamiento Financiero 0,0 0 0 -

TOTAL 100,0 1198 1489 24,3

Empresas 68,0 790 1013 28,2

Personas 32,0 408 477 16,8

Consumo 23,4 316 348 10,2

Hipotecario 8,6 92 129 39,3

MN 74,7 824 1113 35,0

ME 25,3 374 376 0,6

ME (Millo.US$) 116 113 -2,1

MarzoEstructura % 
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Depósitos
(Saldos a fin de periodo en millones de soles)

Variación de los depósitos
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior) 

Los depósitos en Moquegua, al cierre de marzo, sumaron S/ 1 195 millones, registrando un alza de 21,9 por ciento,

debido a la mayor captación de depósitos de ahorro (23,5 por ciento), a la vista (37,1 por ciento) y a plazo

(8,9 por ciento).

9

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Crédito y Depósitos

 Según tipo de institución receptora de los depósitos, el Banco de la

Nación recibió el 15,3 por ciento del total de operaciones, y sus

saldos crecieron en 3,0 por ciento; los depósitos de la Banca Múltiple

sumaron el 66,2 por ciento del total y mostraron un incremento de

30,9 por ciento; mientras que, los depósitos de las Instituciones No

Bancarias representaron el 18,5 por ciento del total de operaciones y

reportaron un crecimiento de 11,5 por ciento.

 Por modalidad de captación, los depósitos de ahorro, que

participaron del 49,0 por ciento del total, se expandieron 23,5 por

ciento respecto al período interanual; seguido de los depósitos a

plazo, con el 27,2 por ciento de participación, cuyos saldos crecieron

8,9 por ciento; finalmente, los depósitos a la vista, que participaron del

23,9 por ciento del total, registraron una expansión de 37,1 por ciento.

 Var.% Nominal

2018 2019 Mar19 / Mar18

Banco de la Nación 15,3 177 183 3,0

Banca múltiple 66,2 605 791 30,9

Instituciones no bancarias 18,5 198 221 11,5

Fianancieras 1,5 14 18 28,3

Cajas Municipales 17,0 184 203 10,2

Cajas Rurales 0,0 0 0 -

TOTAL 100,0 980 1195 21,9

Vista 23,9 208 285 37,1

Ahorro 49,0 474 585 23,5

A plazo 27,2 298 325 8,9

MN 77,4 776 925 19,3
ME 22,6 204 270 31,9

ME (Mill. US$) 63 81 28,3

Estructura % 

Mar-19
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Los principales proyectos ejecutados en la región fueron:

Por el Gobierno nacional:

• Mejoramiento de la red vial departamental Moquegua-

Arequipa; con una inversión de S/ 11,1 millones.

• Creación de la infraestructura e implementación básica

en la carrera profesional de Ingeniería Ambiental de la

Universidad Nacional de Moquegua - sede Ilo, distrito

de Pacocha, provincia de Ilo; con un monto de inversión

de S/ 492,3 mil.

En el caso del Gobierno regional destacaron:

• Operación y mantenimiento – Pasto Grande; por un

monto de S/ 588,2 mil.

• Mejoramiento del servicio educativo de la Institución

Educativa Modelo San Antonio, del centro poblado San

Antonio, distrito de Moquegua, provincia de Mariscal

Nieto; por S/ 263,9 mil.

• Instalación y mejoramiento de cobertura liviana como

medida de protección a la radiación UV en las

instituciones educativas de educación básica regular del

nivel inicial bajo la jurisdicción de la Ugel Ilo; con un

monto de S/ 249,0 mil.

Y por los Gobiernos locales fueron:

• Mejoramiento del sistema integral de gestión de los

residuos sólidos municipales de la ciudad de Moquegua,

provincia de Mariscal Nieto; por un monto de inversión

de S/ 5,1 millones.

• Creación de los servicios básicos de agua potable y

alcantarillado en los asentamientos humanos Miraflores

y Ciudad de la Juventud del Promuvi XI, provincia de Ilo,

región Moquegua; con S/ 761,2 mil

10

Inversión Pública

La inversión pública (S/ 28,0 millones), en marzo, aumentó 2,8 por ciento respecto al mismo mes de 2018, asociado

a la mayor ejecución del Gobierno nacional (132,5 por ciento), resultado atenuado por los menores desembolsos

del Gobierno regional (-51,1 por ciento) y Gobiernos locales (-21,2 por ciento).

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Variación de la Inversión Pública
(Var.% real con respecto a similar mes del año anterior) 

Inversión Pública 1/ 2/
(En millones de soles)

1/ Información actualizada al 31 de  marzo de 2019.

2/ Comprende la adquisición de activos no financieros.

Fuente: MEF.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

2018 2019 Var.% real 2018 2019 Var.% real

Gobierno nacional 5 13 132,5 15 15 -2,9

Gobierno regional 6 3 -51,1 19 5 -75,1

Gobiernos locales 15 12 -21,2 24 15 -39,8

Total 27 28 2,8 58 35 -41,7

Marzo Enero - Marzo
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